Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

институт гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ

25 октября 2023 г.                                                                                            № 2

заседания ученого совета

института гуманитарных наук

Председатель: В.В. Кириллов

Ученый секретарь: Е.Ю. Алексейчева

Повестка дня:

1.О текущих вопросах деятельности института гуманитарных наук

(Кириллов В.В.)

2.О планировании научных мероприятий института гуманитарных

наук в 2023-2024 учебном году (Райкова И.Н.)

3.Об организации дополнительного образования в институте

гуманитарных наук (Алексейчева Е.Ю., Павлов С.Г.)

4.Разное

4.1. Об утверждении состава Государственной экзаменационной

комиссии по приему государственного экзамена, защите

выпускных квалификационных работ и присвоению

квалификации в институте гуманитарных наук очно-заочной

формы обучения (направление 44.04.01 «Педагогическое

образование») на 2023 год (Токарева Е.А.)

4.2. Об утверждении состава Государственной экзаменационной

комиссии по приему государственного экзамена, защите

выпускных квалификационных работ и присвоению

квалификации в институте гуманитарных наук очно-заочной

формы обучения (направление 44.04.01 «Педагогическое

образование», направление 44.03.05 «Педагогическое

образование», направление 44.03.01 «Педагогическое

образование») на 2024 год  (Токарева Е.А.)

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В.

Кириллов спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 21

человека по списку на заседании присутствуют 17, таким образом, кворум

имеется.

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня 4

вопроса. Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня

заседания принимается единогласно.

1.СЛУШАЛИ: О текущих вопросах деятельности института

гуманитарных наук

ВЫСТУПИЛ: Кириллов В.В., который представил основные задачи

развития учебной и научной деятельности института гуманитарных наук.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению, департаментам

до 14 ноября обеспечить информирование и консультирование студентов по

участию в профессиональных конкурсах. Руководителям департаментов

разработать дорожные карты привлечения молодых специалистов и

организации международной мобильности.

Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: О планировании научных мероприятий института

гуманитарных наук в 2023-2024 учебном году

ВЫСТУПИЛ: Райкова И.Н., которая представила план научных

предприятий института гуманитарных наук.
№ Наименование

мероприятия

Статус Ответственный Дата/период

проведения

1 «В поисках смыслов…» Межвузовская

студенческая

конференция в

рамках

Всероссийского

фестиваля науки

Захарова М.В.

(Департамент

филологии)

7 октября 2023

выполнено

2 «Знак, символ, образ,

знак»

Межвузовский

научный круглый

стол

Алексеев А.В.

(Департамент

филологии)

19 декабря

2023

3 «Кроссдисциплинарность

в науке: проблемы и

перспективы»

XV научно-

практическая

аспирантская

конференция с

международным

участием

Черненькая

С.В.

(Департамент

философии)

14 марта 2024

4 Гусевские чтения – 2024 Всероссийская

научно-

практическая

конференция с

международным

участием

Смирнова Ю.В.

(Департамент

истории)

27 марта 2024

5 «Актуальные вопросы

гуманитарных наук:

теория, методика,

практика»

XI Всероссийская

научно-

практическая

конференция с

международным

участием

Сорокин А.А.

(Департамент

методики)

28–30 марта

2024

6 «Национальный стиль

русской литературной

классики»

IX Межвузовская

научная

конференция с

международным

участием

Васильев С.А.

(Департамент

филологии)

4 апреля 2024

7 «История

повседневности: человек

в истории»

Межвузовская

научная

конференция

Шульгина Д.П.

(Департамент

истории)

12 апреля 2024

8 Природный мир в

пространстве культуры

(название пока условное)

Межвузовская

научная

конференция с

международным

участием

Смирнова А.И.,

Райкова И.Н.

(Департамент

филологии)

Май 2024

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению, департаментам

оказать содействие в организации мероприятий ответственным, заместителям

по науке департаментов – провести мониторинг АИС Наука.

Решение принято единогласно.

3.СЛУШАЛИ: Об организации дополнительного образования в

институте гуманитарных наук
ВЫСТУПИЛ: Алексейчева Е.Ю., которая представила возможности и

резервы, имеющиеся в организации дополнительного образования в институте

гуманитарных наук. При разработке и реализации программ дополнительного

образования необходимо делать акцент на компетенциях, актуальных на

рынке труда, практический опыт деятельности, привлечение практиков и

представителей реального сектора экономики. Павлов С.Г., который рассказал

об опыте реализации программ Серебряного Университета в ИГН.
ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать департаментам на ближайших

заседаниях ознакомить сотрудников с возможностями развития ДО и ДПО.

Подобрать программы, которые уже существуют в базе, для реализации в СУ

и для ДО. При несовпадении интересов – разработать новые.

Решение принято единогласно.

4.1.СЛУШАЛИ: об утверждении состава Государственной

экзаменационной комиссии по приему государственного экзамена, защите

выпускных квалификационных работ и присвоению квалификации в

институте гуманитарных наук очно-заочной формы обучения (направление

44.04.01 «Педагогическое образование») на 2023 год.

ВЫСТУПИЛ: Заместитель председателя ученого совета, заместитель

директора института гуманитарных наук, кандидат исторических наук,

доцент, Токарева Е.А. которая представила ученому совету составы

Государственной экзаменационной комиссии по приему государственного

экзамена, защите выпускных квалификационных работ и присвоению

квалификации в институте гуманитарных наук.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить состав Государственной экзаменационной

комиссии по приему государственного экзамена, защите выпускных

квалификационных работ и присвоению квалификации в институте

гуманитарных наук очно-заочной формы обучения (направление 44.04.01

«Педагогическое образование») на 2023 год.

Решение принято единогласно.

4.2. СЛУШАЛИ: об утверждении состава Государственной

экзаменационной комиссии по приему государственного экзамена, защите

выпускных квалификационных работ и присвоению квалификации в

институте гуманитарных наук очно-заочной формы обучения (направление

44.04.01 «Педагогическое образование», направление 44.03.05

«Педагогическое образование», направление 44.03.01 «Педагогическое

образование») на 2024 год.

ВЫСТУПИЛ: Заместитель председателя ученого совета, заместитель

директора института гуманитарных наук, кандидат исторических наук,

доцент, Токарева Е.А. которая представила ученому совету составы

Государственной экзаменационной комиссии по приему государственного

экзамена, защите выпускных квалификационных работ и присвоению

квалификации в институте гуманитарных наук.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить состав Государственной экзаменационной

комиссии по приему государственного экзамена, защите выпускных

квалификационных работ и присвоению квалификации в институте

гуманитарных наук очно-заочной формы обучения (направление 44.04.01

«Педагогическое образование», направление 44.03.05 «Педагогическое

образование», направление 44.03.01 «Педагогическое образование») на 2024

год.

Решение принято единогласно.